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KẾ HOẠCH 

Thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã Ya Ma  

giai đoạn 2021-2030 của ngành Văn hóa và Thông tin 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Kông Chro về Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên huyện Kông 

Chro giai đoạn 2021-2030 của ngành Văn hóa và Thông tin; 

Uỷ ban nhân dân xã Ya Ma xây dựng Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát 

triển thanh niên thị trấn Kông Chro giai đoạn 2021-2030 lĩnh vực ngành Văn hoá và 

Thông tin, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị 

quyết phát triển thanh niên; Chương trình phát triển thanh niên thống nhất, đồng bộ và 

hiệu quả; gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên 

Việt Nam giai đoạn 2021-2030. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết phát triển 

thanh niên; Chương trình phát triển thanh niên theo từng năm, giai đoạn, lộ trình; gắn với 

chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện phát triển của ngành, lĩnh vực, kinh tế - xã 

hội của xã. 

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các ngành trong thực hiện mục 

tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về thanh niên. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được phân công, với hình 

thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung nâng 

cao đời sống văn hoá, tinh thần cho thanh niên, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

thị trấn. 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm tạo sân chơi lành 

mạnh, bổ ích cho thanh niên nhằm phát huy vai trò thanh niên trong công tác xây dựng 

đời sống văn hoá cơ sở. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Cùng với cả nước xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam toàn diện, 

phù hợp với xu thế thời đại và những tác động to lớn của thiên tai, dịch bệnh, khủng 

hoảng,... Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

Không ngừng nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách 

về hưởng thụ văn hóa, chú trọng phát triển văn hóa người đồng bào dân tộc thiểu số. Có 

cơ chế đột phá để thu hút, trọng dụng nhân tài, huy động nguồn lực để phát triển văn hóa, 



con người. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 2.1. Mục tiêu hằng năm 

- Hàng năm, trên 60% thanh niên sinh sống trên địa bàn xã được tham gia các hoạt 

động văn hoá, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, 

làm việc và nơi cư trú. 

-  100% các thôn làng có tụ điểm sinh hoạt cho thanh, thiếu nhi, góp phần định 

hướng lối sống lành mạnh, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu niên. 

2.2. Giai đoạn 2021-2025 

- Đến năm 2025, trên 65% thanh niên sinh sống trên địa bàn xã được tham gia các 

hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học 

tập, làm việc và nơi cư trú. 

- Đến năm 2025, 100% các thôn làng có tụ điểm sinh hoạt cho thanh, thiếu nhi, góp 

phần định hướng lối sống lành mạnh, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh, 

thiếu niên. 

2.3. Định hướng đến năm 2030 

- Đến năm 2030, 80% thanh niên sinh sống trên địa bàn xã Ya Ma được tham gia 

các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi 

học tập, làm việc và nơi cư trú. 

- Đến năm 2030, 100% các thôn làng có tụ điểm sinh hoạt cho thanh, thiếu nhi, góp 

phần định hướng lối sống lành mạnh, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh, 

thiếu niên. 

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thanh niên năm 2020, Chiến 

lược phát triển thanh niên Việt Nam, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Gia Lai giai 

đoạn 2021-2030, Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên tỉnh Gia Lai, 

giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên huyện 

Kông Chro, giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh 

niên xã Ya Ma, giai đoạn 2021-2030  và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về thanh niên. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên, đặc biệt các 

luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh niên. 

- Đổi mới, đa dạng hoá các hình thức giới thiệu, phổ biến các tác phẩm văn học nghệ 

thuật có giá trị nhân văn để định hướng, giáo dục thanh niên. Khuyến khích thanh niên 

tham gia hoạt động và sáng tạo trong văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; gìn giữ, phát 

huy giá trị văn hoá dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hoá nhân loại, phát triển trào lưu văn 

hoá đọc sách trong thanh niên. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm 

của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội. Kết hợp chặt chẽ giáo dục pháp luật 

với giáo dục cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá; lịch sử, truyền thống và ý thức tự tôn 

dân tộc; giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hoá nhân loại. 

 

2. Xây dựng lối sống thanh niên phát triển toàn diện 



- Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa lành mạnh gắn với Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng đô thị văn minh, phát huy những giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tập trung hoàn thiện việc xây dựng hệ giá trị văn hóa và 

chuẩn mực thanh niên Kông Chro thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc 

tế; 

- Thanh niên đi đầu trong xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 

lễ hội, văn hóa ứng xử trong cộng đồng, gia đình,...; đấu tranh loại trừ các sản phẩm văn 

hóa độc hại, các hành vi tiêu cực, cơ hội, vi phạm pháp luật, truyền bá tư tưởng sai trái, 

lối sống thực dụng, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc, ảnh hưởng xấu đến xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; 

- Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo 

đức, lối sống, kỹ năng, ứng xử trong gia đình, cộng đồng; hình thành thói quen, kỹ năng, 

phương pháp đọc sách, tiếp cận và sử dụng thông tin, tri thức phục vụ học tập suốt đời 

của người dân, đặc biệt thanh niên, thiếu niên. Xây dựng lối sống lành mạnh, tuân thủ 

pháp luật, tôn trọng đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tương thân 

tương ái”,... 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du 

lịch trong thanh niên 

- Củng cố, phát huy các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, hệ thống thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở để tổ chức sân chơi, địa điểm sinh hoạt văn hóa, tinh thần cho thanh niên, 

đặc biệt tại các thôn làng. Tập trung xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho 

thanh, thiếu niên. 

- Tổ chức đa dạng các loại hình văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trong thanh 

niên. Tăng cường giải pháp hỗ trợ nâng cao đời sống tinh thần của thanh niên, đặc biệt là 

thanh niên dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy thói quen đọc sách, xây dựng văn hoá đọc cho 

thanh thiếu niên. 

- Lồng ghép việc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình thanh 

niên với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và các hoạt động 

xây dựng đô thị văn minh. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hoá, thể dục, 

thể thao, công trình phúc lợi cho thanh niên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (VHTT) 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

được phân công tại Kế hoạch này. 

- Duy trì tổ chức các loại hình câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ để thu hút thanh niên 

đến vui chơi, giải trí, học tập tại các hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở và được tiếp cận các 

loại hình văn hoá lành mạnh. 

- Lựa chọn một số nội dung cụ thể của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” để tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai trong thanh niên như: Văn hóa trong 

gia đình, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa trong trường học,...; tiếp tục nhân 

rộng và thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

- Tiếp tục triển khai Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 



đại” với những hình thức thiết thực, nhằm tăng thêm số lượng thanh  niên tập thể dục, thể 

thao thường xuyên và chất lượng, hiệu quả của Phong trào. 

- Thực hiện công tác báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các nội dung 

của kế hoạch theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức công tác tuyên truyền bằng những hình 

thức cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động. Xây dựng kịch bản, chương trình nghệ 

thuật với nội dung tuyên truyền mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên trên địa bàn xã Ya 

Ma, giai đoạn 2021 - 2030; tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ với lực lượng thanh 

niên ở các thôn làng; lồng ghép nội dung tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

- Phối hợp với ngành, đoàn thể tổ chức các giải thi đấu thể thao, tạo sân chơi bổ ích, 

lành mạnh cho thanh, thiếu niên và hoạt động tại các hệ thống thiết chế thể thao. 

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Ya Ma 
- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội (VHTT) trong tổ chức triển khai kế 

hoạch này, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. 

- Xây dựng và tổ chức hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho 

thanh niên phát huy các loại hình văn hóa phù hợp truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo 

đức, những giá trị tốt đẹp của văn hóa Việt Nam; đồng thời đáp ứng được nhu cầu, sở 

thích, phù hợp với khả năng và lứa tuổi. Khuyến khích, tạo điều kiện cho thanh niên giữ 

gìn và phát huy các loại hình văn hóa cổ truyền của dân tộc. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí được bố trí từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp; lồng ghép trong các Chương 

trình mục tiêu quốc gia và huy động các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã 

Ya Ma, giai đoạn 2021-2030 của ngành Văn hóa và Thông tin. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (B/c);     

- TT ĐU, HĐND xã (B/cáo);  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Cán bộ công chức chuyên môn; 

- Tổ trưởng thôn làng;  

- Lưu: VT-UB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Thị Ngọc Hồ 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 


